MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão
Conselho de Campus

ATA Nº 07/2023 – CONCAMP

Aos oito dias do mês de dezembro de 2023 as 10:00 horas, reuniram-se membros do 1

Conselho de Campus do IFS – Campus Sertão no Auditório do Prédio Administrativo: 2

Representantes dos Docentes: Rudimar Luiz Petter, João Carlos Ruszczyk e 3

Vanderléia Trevisan da Rosa. Representantes dos Técnicos administrativos: Darci 4

Emiliano e Taira Olszewski. Representante da Comunidade Externa: Altair Fassini 5

Gonçalves.Representante dos Egressos: Andréia Souza. O presidente-substituto deste 6

Conselho Sergiomar Theisen deu as boas-vindas e passou para a Pauta de Imediato. 1ª- 7

Conforme Ofício 003/2023 da Comissão Disciplinar Estudantil encaminhada e 8

documentação enviada por e-mail para os conselheiros, colocamos para apreciação ao 9

Conselho. Após os Conselheiros analisarem as documentações enviadas, decidiram por 10

unanimidade que a questão do racismo observada neste momento deverá ser tratada de 11

forma transversal em todos componentes curriculares do ensino médio e decidiram que 12

o aluno deve ficar presente em sala de aula em 2024. Quanto às horas para 13

cumprimento de medidas administrativas ficou decidido por unanimidade que o aluno 14

deverá cumprir 90 horas junto ao NEABI até a metade do ano, em sua maioria, mas 15

também que o aluno deve ter a leitura de cartilha sobre racismo do NEABI do IFRS e a 16

realização de uma retratação pública. Os conselheiros aprovaram também, que o NEABI 17

deverá aplicar outra medida educativa – acompanhamento com ações quilombolas 18

propostos pelo professor João Carlos Ruszczyk. Deliberou-se que caso haja infração de 19

não cumprimento seja feita reavaliação pelo conselho. Nada mais a constar, eu, Valdir 20

Francisco Schafer, secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata, que após lida e 21

aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. 22